stitutis, exemplisque corroborata, quæ animos ad bonarum artium cupiditatem sponte suâ assiduò rapit, quarum se tantam modò facultatem tuo beneficio nactos esse gloriantur. Repetenti siquidem mihi memoriam præteriti temporis, atque animo recolenti, quæ adhuc fuerit in Westphalia magnitudo ingeniorum, quis ardor discendi, quæ laborum patientia, subit in mentem mirari, quo tandem fato acciderit, ut amantissima laudabilium doctrinarum natio tam diu integrum, atque perpetuum earum emporium desiderarit. Qua de re existimavi nihil me alienum ab hujus diei splendore & lætitia esse facturum, si pauca apud Celsitud. V. verba facerem: idque ut mihi bonâ tuâ veniâ liceat, etiam atque etiam rogo. Cognosces enim ex iis quæ dicam, si omnes, qui jam inde ex eo tempore, cùm primum Westphalia veritatis Christianæ lumen aspexit, has oras tenuerunt, modò à mortuis existerent, nihil ex iis, qui nunc adsunt, de studio erga te, atque officio, nihil agendis gratiis esse concessuros. Erit deinde cur præcipuam tibi quandam felicitatem gratulemur, qui D E I singulare munere id absolveris, atque perfeceris, quod antea tot viri graves, ac sapientes vel tacitis votis optarunt, vel aliquâ duntaxat parte tentaverunt. Discet denique nostra juventus quousque jam progredi in bonarum artium studiis oporteat, tam certis, & expeditis abs te discendi præsidii comparatis, sine quibus nostri majores tantâ sunt in iis ingenii, & laborum contentione versati.

C A P U T II.

Quanti VVestphaliæ ingenia fecerit D. Carolus Magnus.

Sunt enim ita ferè comparati præstantes animi: citò arripiunt, quæcunque ad veram laudem, decusque pertinent, sibique turpe ducunt semel conspectam in pura luce veritatem mediocri ardore complecti. Neque eò contenti, simul cum veritate, omnia persequuntur, atque appetunt præsidia & adjumenta veritatis. Vix Christiana veritas Westphalis

LIBER I.

4

phalis illuxerat, cùm ita non ejus mōdō, sed etiam liberalium
artium, quarum illa comitatu plurimūm gaudet, & operā uti-
tur, amore sunt capti, ut brevi Carolum Magnum non magis
bellicæ virtutis, quām politæ pacatæque doctrinæ peritum,
& acrem æstimatorem, in eam spem adducerent, nulli cēte-
rarum, quāt in ejus essent imperio, gentium, hanc sapientiæ
& eloquentiæ gloriā inferiorem futuram. Nam cùm per id
tempus inter suos, & Orientalis Imperatoris liberos nuptias
conjunctum iri consideret, optaretque religiosissimus Prin-
ceps uti hac affinitate ad utriusque Imperii Ecclesias certā ac
stabili inter se concordiā vinciendas, neque, in tanta popu-
lorum, qui ei parebant, multitudine, viri eruditi deesfēnt ac
diserti, quibus id negotium cum dignitate mandari posset,
tamen eam habuit opinionem ingenii & industriae nostro-
rum hominum, ut illos potissimum tantis rebus sustinendis,
atque tractandis idoneos esse judicaret. Neque verò unum
duntaxat sibi ex eis legatum delegit, (quod tamen in gente
præsertim admodum nuper C H R I S T O conciliata perho-
norificum fuisset) verū in Westphalia quoddam Orienta-
lium Oratorum seminarium instituendum putavit. Itaque
iis tabulis, quibus primam in Westphalia Episcopalem Ec-
clesiam Osnabrugii collocat, diligenter sanxit, ne unquam in
ea Latinarum, Græcarumque litterarum studia intermitte-
rentur, quōd inde, conciliatis aliquando nuptiis, potissimum
sibi placeret, quandocumque ex usu & dignitate Reip. fo-
ret, legatum in Orientem decernere. Quā re prudentissimus
Imperator satis ostendit, quid jam tum sibi de Westphalo-
rum ingeniis polliceretur, quos primūm efflorescentes arbit-
raretur, in luce ipsius facundiae, omnisque liberalis scientiæ
inventricis Græciæ, iis ipsis artibus, quas illa maximè vendi-
tare solet, totius Occidentalis imperii dignitatem tueri, &
illustrare posse. Neque verò Carolum fefellit opinio. quan-
quam enim illud ejus de nuptiis consilium Græcorum levi-
tate non processit, non tamen ideo destiterunt unquam no-
stri homines usque eō præstanti labore ad summam eruditio-
nis

*Krantzius
Metrop. l.1.
cap. 2.*

nis gloriam eniti, dum, quorum gratia Carolus illustre lin-
guarum gymnasium condiderat, subtiliorum quoque disci-
plinarum publicam sedem aliquando mererentur.

C A P U T III.

*Ante, & post Academias conditas è VVestphalia
egregios sapientia magistros prodijisse.*

ID quām maturē sint promeriti vel ex hoc licet intelligi,
quod cūm cæteras ferē gentes, cūm primūm ad Christiana
sacra, civilemque cultum traducuntur, complures annos
exterorum magistrorum disciplinā antē formari necesse sit
& perpoliri, quām ex iis ulli ad ceteros docendos idonei pos-
sint existere, tamen hujus tanta fuit soli benignitas, ut simul
coli cœperit, simul sapientissimos antistites proferre. Quid
enim Hatumarō, quid Badurado hujus Ecclesiæ primis Epi-
scopis earum artium defuit, quæ in laudatissimis populorum
magistris prædicari solent? At hos ex eorum numero fuisse
aceperimus, quos gente perdomitâ Carolus obsides accep-
rat. Ab his acceptam pietatis litterarumque gloriam pluri-
mi, quorum memoria Ecclesiarum coenobiorumque litteris
consecrata est, non modò propagarunt ad posteros, verū
etiam in longinquas & barbaras gentes incredibili labore
sparserunt. Neque enim ignorare potes, Princeps Illustrissi-
me, Westphaliæ primaria Collegia, ac coenobia, atque inpri-
mis finitimatam terris tuis Corbeiam, eorum propè omnium
fuisse gymnasium, qui ulteriore Saxoniam, Vandaliā,
Daniam primis Christianæ fidei præceptis & bonis artibus
imbuerunt. Hinc enim Ansgarius, Rembertus, Adalarius,
Unno, Sigebertus, aliique viri immortalitate dignissimi pro-
dierunt, qui morum sanctimoniaz, & scientiæ copiis, quic-
quid inter Visurgim, & ultimos Borealis oceanii finus terra-
rum jacet, impleverunt. Neque vetustis modò illis tempori-
bus tales Westphalia viros pariebat, verū etiam ante annos

*Adamus
Brem. Chro-
nica Cor-
beiensis*

circiter trecentos, cùm nobilissimus equester ordo dignâ suis natalibus, suâque animi magnitudine in Livoniam expeditione suscepit, populos ad eam diem à C H R I S T I sacris aversos debellare, & subjugare decrevisset, unâ cum iis multi indem pii, eruditique homines sunt profecti, qui quos illi armis vincerent, ipsi religione, & humanitate excoherent. Cujus rei, ut historiarum monumenta deessent, testes esse possunt nobiles, & locupletes Livoniae Ecclesiae, quæ se ad nostram usque memoriam Westphalis ferè præsulibus regendas dederunt. quippe visum est illis æquum esse, ut illi Ecclesiarum opibus fruerentur, quorum eas majores suo labore, doctrinâ, præclarisque exemplis instituissent. Hujusmodi hominum incredibile dictu est, quantam copiam aluerit Westphalia, cùm in Ecclesiae Collegiis, religiosisque domibus omnis Christianè vivendi, recte sentiendi, atque dicendi ratio tradetur. Sed cùm in iis domiciliis ii fere soli formarentur, qui sanctioris vitæ genus inire statuissent, perspicuum est non perinde ad multos ejus disciplinæ fructum permanasse, atque si nostrarum Academiarum more, omnibus honestarum artium amantibus adolescentibus promiscuè patuissent. Verùm hoc incommodum iis temporibus fuit Westphaliæ cum pluribus regionibus commune. At postquam Principum beneficio ea gymnasiorum publicorum forma, quæ hodie est in usu, tandem increbuit, proprium ejus malum fuit, in tanta præstantium ingeniorum ubertate Academiâ carere. Quanquam Westphaliæ Academia defuit, Academiis Westphali nunquam defuerunt. Si enim eæ quæ in Germania & antiquitate, & celebritate nominis ceteris antecellunt, eorum imagines recenseant quorum sunt ingenii, & laboribus plurimum exulta, reperient ab ipsis incunabulis plurimum sibi splendoris à Westphalis accessisse. Certè, ut alios præteream, cùm paucas etiam Academias haberet Germania, ad Concilium Constantiense, quò constat delectum eruditorum hominum florem convenisse, à duabus primariis duo Westphali viri eruditione & auctoritate præstantes publicè communi consensu

fensi missi memorantur. Aderat è Colonia Agrippinensi ^{Seff. 15.} Theodoricus de Monasterio Theologæ Doctor, qui & verba in conventu habuit ad Patres, & in eorum numerum est allelus, qui in pestilentem Joannis Husi doctrinam Concilii auctoritate, anquirerent. Aderat ex Heidelbergensi gymna-
fio Conradus de Susato & ipse Theologæ Doctor, atque ^{Seff. 16.} apud Ludovicum Comitem Palatinum gratiosus in paucis, qui voluntate totius Concilii ad Petrum cognomento de Lu-
na, qui se Benedictum XIII. ferebat, in ordinem redigen-
dum, in ultimam Hispaniam, inter alios, legatus est profe-
ctus. Erfurtum vero inter præcipua sua lumina commemo-
rat Godeschalcum Grefemundum Meschedensem, clarum in-
primis rerum divinarum scientiâ, cuius germanus eodem
tempore Moguntiaci Medicus ac Philosophus habebatur
eximus Theodoricus. Sed hujus famam in eadem Acade- *Trith. de
script. Ec-
clesi.*
mia filius obscuravit, & ipse Theodoricus, quem Erasmus
alicubi hominem appellat ab ipsa natura ad humanitatem,
ad bonas litteras, ad eloquentiam illam verè Atticam, scul-
ptum ac factum. Sed quid necesse est omnium Academia-
rum tabularia excutere, cum sat multa à Westphalis relicta
teneamus in eorum libris eximiæ litterature dōcumenta, ē
quibus cognosci liceat, quantum vivi Doctorum exedras
ornaverint, quorum tanto intervallo, defunctorum lucubra-
tiones, legentium & laudibus & profectu celebrantur? Ac
recentibus quidem Academiis cum vigeret etiam illud mi-
nus comptum, & amœnum, subtile tamen, & argutum dis-
putandi scribendique genus, Theologiam, ut de ea præcipue
loquamur, scriptis illustrarunt, præter Susatensem, & Me-
shedensem, de quibus memini, Henricus de Coesveldia,
Wernerus Rollevincius, Henricus de Hervordia, Herman-
nus de Soldis Osnabrugensis, Hermannus in Campo, Hen-
ricus de Werials, & alii complures, quorum extant plena eru-
ditionis, ut iis temporibus, ingenii monumenta.

*Annot. ad
ep. 9. S. Hie-
ronym.*

C A-

CAPUT IV.

*Humaniores litteras in Germania præcipuo
Westphalorum studio refloruisse.*

AT verò postquam NICOLAI V. PONT. MAX. auspiciis cultiora litterarum studia primùm in Italia revixerunt, cùm pleraque omnes Academiæ Germaniæ, rationibus sanè levibus retardatæ, quas alicubi persequitur ac refellit Æneas Silvius, ea admittere, & tractare cunctarentur, Westphali nostri tempus hoc demonstrandæ suæ in boenas litteras voluntatis, minimè prætermittendum rati, relietas ab aliis, atque despectas non modò sibi recipiendas, sed etiam ornandas, atque omni ope toti Germaniæ commendandas existimarunt. Princeps tam illustris facti Rodolphus à Langen, vir equestris in Westphalia ordinis, & in maxima Ecclesia Monasteriensi Canonicus fuit. Is enim cùm unà cum Mauritio Comite Spilemburgio Canonico Coloniensi, & Rodolpho Agricola, in Italia Francisco Philelpho, Theodoro Gaza, aliisque utriusque linguae instauratoribus dedit operam, tantosque haberet progressus, ut is, quem modo nominavi, Agricola ab hoc demum viro aliquando, ut ipse loquitur, *priscam insolenti Italie, & propemodum occupatam bene dicendi gloriam extorqueri posse* consideret; reversus in patriam nihil habuit antiquius, quām ut ad quarum artium quasi mercatum quandam erat profectus, carum suis popularibus copiam faceret. Ille igitur fuit, ut cecinit quidam,